

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 40 Mk., z dostawą do domu 44 Mk., z przesyłką w Polsce 45 Mk., w innych państwach 50 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 1 marka.

Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski:

2 Marki

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia miejscowe (Lwów): za 1 wiersz nonparali M. 30 — Paski na str. tekst. o 100%, drożej. „Nadesłane” i „Kronika” za wiersz nonpar. 6 Mk. „Komunikaty” i reklamy po krocie za wiersz nonpar. 10 Mk. Drobne ogłoszenia 50 fen. od wyrazu, a po 1 Mk. użytych druków. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50%, drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” antydatowane).

Ogłoszenia zamiejscowe (pozalwowskie): zwykłe 2 marki za wiersz nonparali, dodatkowe nadpłatne 9 Mk., komunikaty i reklamy 15 Mk., dr. ogłosz. 7 fen. Ogłoszenia kalestronicowe na I. kolumnie (tytułowej) 4.000 Mk., zamiejscowe 6.000 Mk.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Administracja przy ulicy Cherażczyzny i. 25. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3. do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Przemian”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Nienawiść Niemców gdańskich.

(Od naszego korespondenta).

Gdańsk, dnia 18. sierpnia 1920.

W Gdańsku panują obecnie stosunki bardzo napięte. Krąży ustawicznie pogłoski, iż nastąpi lada chwila nowy pogrom Polaków. W nienawiści ku Polsce zjednoczone są wszystkie tutejsze partie niemieckie, Nacjonalści, którzy obawiają się bolszewizmu, cieszą się zupełnie jawnie z niepowodzeń Polaków, które ułatwiają im niecną robotę. Agitacja ich zatacza coraz większe kręgi. Jadąc koleją na terytorium wojskiego miasta Gdańska lub na przedmieściach jest się bardzo często świadkiem, jak Niemcy dają upust swej nienawiści ku Polsce. Nie kępiją się nawet obecnością ludzi obcych lub Polaków. Zdarza się jednak, iż odważniejszy Polak odpięra te zaczepki i trafia Niemcom do przekonania. Oczywiście zdarza się to wtenczas, gdy się ma do czynienia z ludźmi inteligentniejszymi, gdyż z tłumem nie można dać sobie rady. Jest on bowiem tak przez agitatorów nam wrogich podniecony, że gotów jest do czynnych wykroczeń. Niezależni socjaliści, którzy wtenczas, gdy Polsce wiodło się dobrze na froncie, tak „sumienne” bronili praw mniejszości narodowej w Gdańsku, teraz obrócili się w najzacieklejszych wrogów i to dlatego niby, że Polska śmie walczyć przeciw ich braciom partyjnym, Rosji sowieckiej. Przez nadzwyczajne wydania gazet niemieckich oznajmia się publiczności o coraz to nowych kłękach Polski.

Zycie polskie w Gdańsku jest bardzo przytłumione. Część Polaków, aby uniknąć prześladowań ze strony niemieckiej, rozmawia na ulicach i publicznych miejscach po niemiecku. Żołnierzy polskich, których tak dużo widziano przedtem na ulicach i dworcu Gdańska, teraz nie widać wogóle. Są oni przebrani po cywilnemu.

Robotnicy gdańscy pałają wielką nienawiścią do Polski dlatego, że ona śmie przez Gdańsk przewozić amunicję i materiały wojenne. Patrol robotniczy przebywa ciągle na dworcu głównym i śledzi, czy jakie materiały wojenne nie przechodzą do Polski. W ostatnich dniach zburzyli robotnicy na dworcu gdańskim aeroplan polski, który wzięto przez Gdańsk z Pucka do Tczewa.

Małe wolne miasto Gdańsk sprawia Polsce coraz więcej kłopotów i śmie jeszcze wciąż głosić świątu, że Polska obchodzi się z nią źle. Polacy gdańscy nie tracą ufności w lepszy obrót sprawy gdańskiej i spodziewają się, iż z powodu tak licznych trudności, które Gdańsk sprawia Polsce, powinna ona wpłynąć skutecznie na Najwyższą Radę w Paryżu, aby Gdańsk zupełnie włączono do niej, lub przynajmniej dano jej szerokie w tem mieście prawa. Przeszkody te stawiane przez gdańskich robotników Polsce, rozumieją dobrze tutejsze pisma nacjonalistyczne, które nawołują robotników do ustępliwości, gdyż w przeciwnym razie Polska wyzyska tę sytuację i przedłoży wszystkim te skargi na konferencji ambasadorów w Paryżu.

Wielka radość zapanowała wczoraj na ulicach Gdańska, gdy jedna z tutejszych gazet niemieckich w nadzwyczajnym wydaniu ogłosiła miastu upadek Warszawy. (!) Liczne wyzwiska przeciw Polakom dały prawdziwy obraz tej dzikiej radości. Zdumienie ograniczone jednakże Niemców, gdy wiadomość ta okazała się nieprawdziwą.

B K.

Pościg armji bolszewickiej.

Zajęcie Ossowca i Przemysła.

Warszawa. (Pat) Komunikat warszawskiego sztabu generalnego wojsk polskich z 25 b. m.

Front północny:

Oddziały nasze I. i V. armji w dalszym ciągu oczyszczają swój rejon z niedobitków wojsk sowieckich, które porzuciwszy broń, błakają się w okolicznych lasach. Część wojsk nieprzyjacielskich, nie mogąc się przebić przez kordon naszych oddziałów, przechodzi wraz z majątkiem wojskowym granicę niemiecką. Komitet bolszewicki z Działdowa, który umknął z miasta do Niemiec, został wojskiem naszym wydany i poddany pod sąd dorazny. Oddziały pościgowe, wysłane w kierunku Myszyńca, przyprowadził jako zdobycz 4 działa.

Front środkowy:

W walkach na północ od Ostrołęki 8 dywizja piechoty wzięła 600 jeńców oraz znaczna zdobycz. Oddział 65 p. p. wysłany na zachód w kierunku rzeki Pissy wziął 5 armat, 25 karabinów maszynowych i kilkadziesiąt jeńców. Dnia 24. bm. o g. 15 wojska nasze zajęły Ossowiec, szczegółów na razie brak. Na reszcie frontu lokalne walki. Grupa wypadowa majora Jedlicza zajęła Równo (na południowy wschód od Opalina), biorąc 20 karabinów maszynowych, jeńców i konie.

Front południowy:

W rejonie Mostów Wielkich jazda nasza, po krótkiej walce na białą broń, rozbiła 72 brygadę

sowiecką, biorąc kilkadziesiąt jeńców, w tej liczbie szefa sztabu brygady. Zdobyto 8 karabinów maszynowych oraz 40 wozów z materiałem wojennym. Oddziały nasze, operujące na wschód od Lwowa, po ostrej walce zajęły Zawodrze i Przemysła.

Na południowym skrzydle lokalne utarczki z patrolami jazdy nieprzyjacielskiej, które docierają do rejonu Mikołajowa.

Armja generała Pawlenki obsadza linię Dniestru.

Naczelne dowództwo armji
(Sztab generalny)

Sytuacja na froncie południowo-wschodnim.

Lwów, dnia 24. VIII. 1920.

Wydz. II. Szt. D. O. G. informuje:

Akcja w celu rozbicia nieprzyjaciela w rejonie Przemysła w toku. W rejonie Rawy Ruskiej nieprzyjaciel pod naporem naszych wojsk cofa się na wschód i północ. W rejonie Strycja spokój.

Rząd polski proponuje zmianę miejsca rokowań pokojowych.

WARSZAWA. (Pat.) Ministerstwo spraw zagranicznych wysłało radjodepeszę do wszystkich biur prasy zagranicznej, w której powołując się na zbyt częste przerwy w komunikacji radjotelegraficznej, jako też przeszkody w wysyłaniu kurjerów, stwierdza, że:

ze względu na przytoczone wyżej fakty rząd polski widzi się zmuszonym zwrócić powszechną uwagę na stawiane mu trudności i przeszkody. Swobodną i bezpośrednią komunikację z Mińskiem uważamy za podstawowy warunek normalnego przebiegu negocjacji z delegacją sowiecką. Opierając się na słuszności swoich rekryminacji oraz na oficjalnym oświadczeniu sowieckim dania rządowi polskiemu moż-

ności swobodnego komunikowania się z swoją delegacją, rząd polski zrzuca z siebie całkowitą odpowiedzialność za skutki, mogące stąd wynikać. Stwierdzamy, że w tych warunkach nie można prowadzić rokowań z dobrym skutkiem, oraz osiągnąć wzajemnego porozumienia i konkretnych rezultatów na konferencji w Mińsku. O ile nie nastąpi znaczne polepszenie komunikacji, rząd polski będzie zmuszony zaproponować delegacji sowieckiej zmianę miejsca rokowań celem dania możliwości rządowi polskiemu swobodnego i bezpośredniego komunikowania się ze swoją delegacją.

Po co Trocki jeździł do Niemiec?

Praga. (Pat) Czeskie biuro prasowe z Londynu. „Times” przynoszą bliższe szczegóły o pobycie Trockiego w Niemczech. Spotkał on się tam nie tylko z przedstawicielami niemieckiego sztabu generalnego ale i z reprezentantami rządu niemieckiego. Konferencje dotyczyły dostawy broni i amunicji dla Rosji przez Niemców. Trocki zobowiązał się złożyć zaliczkę w pieniądzech, które ma się uzyskać ze sprzedaży klejnotów carskich. Nad-

to Trocki interweniował w sprawie przywozu broni do Polski, i miał na ręce reprezentantów niemieckich złożyć znaczniejsze kwoty pieniężne na agitację wśród Niemców gdańskich. Wreszcie zauważa „Times”, że do Anglii nadeszła wiadomość, iż w okolicy Działdowa Niemcy istotnie do starczyli broni bolszewikom.

Wstępujcie do szeregów armji ochotniczej!

Z obrad delegacji w Mińsku.

WARSZAWA. Z Mińska otrzymał tubejszy „Kurjer Polski“ następujący telegram:

Drugie posiedzenie delegacji pokojowych odbyło się 19. bm. Przewodniczył wiceminister Jan Dąbski, który na wstępie odczytał deklarację polską. Deklaracja ta podkreśla, że bolszewicy wtargnęli głęboko w granice etnograficzne Polski i zaprowadzają tam gwałtem ustrój sowiecki, oparty na bagnietach czerwonej armji. Delegacja polska, opierając się na prawie samostanowienia narodów, domaga się, by bolszewicy uznali suwerenność Polski i nie mieszaali się w wewnętrzne sprawy Polski. Następnie przedstawił wicemin. Dąbski projekt regulaminu, wedle którego miałyby się odbywać obrady delegacji pokojowej.

Członek delegacji rosyjskiej Daniszewski zażądał, aby Polska uznała istnienie republiki sowieckiej i przedstawił telegram Cziczerina w tej sprawie. Oświadczył on, że Ukraina sowiecka ma wejść w związek federacyjny z Rosją i z tego powodu delegacja rosyjska jest zarazem delegacją sowieckiej Ukrainy. Delegacja polska winna uznać sowiecką Ukrainę i zażądać z Warszawy odpowiednich pełnomocnictw do pertraktowania z nią.

Nad tem niespodziewanem żądaniem rozwinęła się dyskusja.

Delegacja polska oświadczyła, że Ukrainę sowiecką uznaje za część składową Rosji sowieckiej, a temsamem pełnomocnictwa polskie są zupełnie wystarczające.

W dalszym ciągu Daniszewski odczytał 15 tez tez sowieckich, mających stanowić zasadnicze warunki rozejmu i pokoju. Warunki te zgadzają się małe więcej z warunkami Kamińskiego, ogłoszonymi w Londynie. Sprawiają one wrażenie propozycji nie nadszającej się bezwzględnie do przyjęcia.

Bolszewicy na każdym kroku mieszaają się w wewnętrzne sprawy Polski, mimo, że jak zaznaczają, uznają suwerenność Polski. Dość przytoczyć punkt, w którym żądają, aby robotnicy przemysłowi i rolni, zostali uzbrojeni w broń, którą Polska ma wydać Rosji.

W zakończeniu Daniszewski zaznaczył, że delegacja polska przeciąga rokowania.

Wiceminister Dąbski stanowczo zaprotestował przeciwko tej insynuacji i oświadczył, że delegacja, dokumentami dowodni, kto utrudnia przebieg rokowań.

P. Daniszewski przyznał, że delegacja polska nie może porozumiewać się swobodnie z Warszawą i że światem, ponieważ liczne stacje bolszewickie przeszkadzają radiostacji polskiej w przesyłaniu depech. Terminu następnego posiedzenia nie wyznaczono.

BOLSZEWICY MIMO KLĘSK NIEUSTĘPLIWI!

WARSZAWA. (Pat.). Ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało trzecią z rzędu depechę radiotelegraficzną od delegacji polskiej w Mińsku, jak Nr. 5 z kolei.

Jest to znowu jeden dowód więcej, jak utrudniona a nawet uniemożliwiona jest wymiana myśli ministerstwem spraw zagranicznych, a przedstawicielami w Mińsku. Brak telegramu Nr. 3. Koniecznego do zrozumienia i wyrobienia sobie poglądu na tok pertraktacji pokojowych. Mimo więc, że władze sowieckie usprawiedliwiają się ciągle i zaznaczają, że nie będą robiły delegacji polskiej żadnych przeszkód w komunikowaniu się, jasnym jest, że faktycznie sowieci starają się wszelkimi siłami utrudnić nam wymianę zdań, względnie zupełnie ją uniemożliwić. Udaje im się to w znacznej mierze przez niedopuszczenie do nas co drugiej depechy.

Radjotelegram świeżo otrzymany głosi: Bolszewicy zachowali na dzisiejszym zebraniu nadal pewność siebie. Daniszewski powiedział między innemi w prowizorycznej odpowiedzi na naszą deklarację, że front polski jest kierowany przez Francję jako część ogólnego frontu przeciw sowieckiej Rosji. Rosja sowiecka nie może się wyrzec swojego punktu widzenia w kwestji uzbrojenia, zajm Polska nie dowiedzieć, że działa jako państwo suwerenne.

Stanowisko nasze podtrzymaliśmy. Na następnym posiedzeniu nastąpi szczegółowa odpowiedź rosyjska. Protokół zebrania wysłamy. Kurjer z Warszawy przekroczył linię frontu i jedzie koleją do Mińska.

(Uwaga: Radjotelegram Nr. 4 otrzymano kilka godzin później, zawiera on tylko 15 punktów bolszewickich warunków pokojowych, znanych już z depechy).

Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje niniejszem treść radiotelegramu, który w nocy z 24. na 25. bm. wysłano do Moskwy:

Moskwa, Cziczerin, Komisarz do spraw zagranicznych. Telegram Nr. 5 od naszej delegacji doszedł nas bez opóźnienia, telegram Nr. 4 otrzymaliśmy o kilka godzin później. Brak radiotelegramu Nr. 3. Szeptem.

Odpowiedź Lloyd George'a i Giolitti'ego sowietom.

HORSEA. (Pat) Radjo. Telegram angielski podaje treść komunikatu przesłanego rządowi sowieckim, jako rezultat konferencji Lloyda George'a z Giolittim w Lucernie.

Najważniejsze punkta komunikatu mówią, że mężowie stanu stwierdzili z ubolewaniem, iż rząd sowieckim chce narzucić Polsce warunki, niweczące jej niepodległość. Rząd Polski powstał z wyboru całej ludności, bez różnicy klas, reprezentuje zatem cały naród, a nie jedną klasę, podczas gdy Rosja chce Polsce narzucić właśnie rząd jednej

ROLE SIĘ ZMIENIŁY.

HORSEA. Radjo. (Pat.). W sprawie pertraktacji w Mińsku gazety angielskie zastanawiają się nadtem, jaki wpływ wywrą na rokowania sukcesy polskie i zaznaczają, że bolszewicy bynajmniej nie występują już (jako zwycięzcy i że role obustronnie zmieniły się radykalnie.

Zaczynają mięknąć.

HORSEA. (PAT.) Korespondent warszawski „Daily Chron.“ donosi, że wskutek zwycięstw polskich, delegacja bolszewicka w Mińsku zmodyfikowała znacznie swoje warunki.

klasy. W takich warunkach żaden rząd wolnego kraju nie może uznać oligarchji, jaką są sowieci, ani z nimi pertraktować. Komunikat mówi w końcu, że cały świat na wschodzie i zachodzie spragniony jest pokoju, jednak pokój osiągnąć można tylko na podstawie zupełnego uznania wolności narodów.

„Daily Chronicle“ pisze, że komunikat wysłali premierzy do rządu rosyjskiego drogą telegraficzną, upraszając o odpowiedź przed końcem bieżącego tygodnia.

Kamieniew i Krassin wyprowadzają się z Anglii.

LONDYN. (PAT.) Reuter. Dzienniki donoszą, że z powodu listu Balfoura, Kamieniew i Krassin zażądali swoich paszportów. Opuszczają oni Anglię w piątek.

Sir Tower zabezpieczyć ma wylądowanie materiału wojennego dla Polski.

WIEDEŃ. (Pat) B. K. Z Paryża wedle Havasa. Sir Tower wezwany został na konferencji ambasadorów, by zabezpieczył wylądowanie materiału wojennego przeznaczonego dla Polski w porcie

gdafińskim, ewentualnie nawet przy pomocy wojska i okrętów koalicyjnych, gdyby robotnicy tamtejsi wzbraniali się wylądowywać broń.

Domagają się przeprowadzenia powszechnego, przymusowego poboru do wojska.

WARSZAWA. (PAT.) Prezydium rady ministrów komunikuje: Do R. O. P. wpływają bardzo liczne memorjaly organów samorządowych, organizacji społecznych, stowarzyszeń i poszczególnych obywateli, domagające się przeprowadzenia powszechnego przymusowego poboru do wojska. Tymczasem rząd używał już w drodze ustawodawczej upoważnienie do przeprowadzenia powszechnego poboru roczników 1902—1885 włącznie. Stopniowe powoływanie poszczególnych roczników zarządził ministerstwo spraw wojskowych w miarę postępu wyzolenia rekrutów oraz możności ich uzbrojenia i uzbrojenia.

Z Górnego Śląska.

SYTUACJA NA G. ŚLĄSKU.

BYTOM. (Pat.). Opanowanie G. Śląska przez Polaków odbywa się przeważnie spokojnie. Codzienne normalne życie nie doznaje przeszkód, koleje, tramwaje, poczty, telegrafy; telefony funkcjonują; w szkołach odbywa się nauka, w urzędach załatwiane bywają bieżące sprawy. Nie widać natomiast tej groźnej buty pruskiej, która się przedtem wszędzie zaznaczała. Połączenie telefoniczne między G. Śląskiem a Warszawą w celach urzędowych jest utrzymane, bytomska filja PAT. doznaje jednak złośliwych utrudnień ze strony urzędu telefonicznego w Katowicach, który uskuteczniła połączenia telefoniczne Bytom - Warszawa. Dnia 18 bm. kilku Niemców urządziło napad na Polaków w Katowicach, a gdy by-

tomska filja PAT. zażądała połączenia z Warszawą, telefonistka pozwoliła sobie na uwagę, że Warszawa jest zajęta przez bolszewików.

BYTOM. (Pat.). Polska samoobrona w dalszym ciągu opanowała cały powiat Gliwicki z wyjątkiem samych Gliwic oraz miasteczek Sośniczowice, Pyszkowice i Toszek. Jest jednak nadzieja, że i te miasteczka zostaną opanowane najdalej 25 bm. Również prawie w całości opanowany został powiat Lubliński z wyjątkiem miasta Lublińca. Wraz z miastami powiatowymi opanowane zostały powiaty: Pszczyński i Rybnicki, skąd koalicyjni nacjonaliści powiatowi (Włosi) musieli usunąć Sicherheitswehre dla utrzymania spokoju. W powiecie rybnickim ogłoszono stan oblężenia. Polacy oddają broń wojskom koalicyjnym po otrzymaniu zapewnienia od kontrolera koalicyjnego, że jeżeli policja zostanie napewno usunięta.

PLEBISCYT NA G. ŚLĄSKU Z POCZĄTKIEM PAŹDZIERNIKA?

NAUEN. Radjo. (Pat.). Niemiecka prasa podaje doniesienie „Journala“ i „Echo de Paris“, według których termin głosowania na G. Śląsku wyznaczony został na pierwszy tydzień października.

POLICJA PLEBISCYTOWA W MIEJSCIE SICHERHEITSWEHRE.

BYTOM. (Pat.). Kontroler koalicyjnej komisji w Bytomiu, pułkownik francuski Dupux, zawiadomił oficjalnie 24 bm. wiceburmistrza miasta Bytomia i przedstawicieli komisariatów plebiscytowych polskiego i niemieckiego, że Sicherheitswehra będzie usunięta z terenu plebiscytowego, a zostanie utworzona policja plebiscytowa.

Z RADY MINISTRÓW.

WARSZAWA. (Pat.). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 24. bm. rozpatrywała szereg spraw bieżących, pozostających w związku z położeniem państwa, między innymi sprawę ponownej ewakuacji instytucji państwowych i ludności do okręgów oswobodzonych od nieprzyjacielskiej inwazji, projekt ustawy rozszerzającej ustawę z dnia 3. kwietnia 1919 o dostarczeniu mieszkań na potrzeby wojskowe na b. dzielnicę pruską, sprawę więźniów politycznych, oraz projekt rozporządzenia R. O. P. o jednorazowej daninie na potrzeby wojska.

Wezwanie do objęcia z powrotem stanowisk lekarzy powiat. i urzędników ministerstwa zdrowia.

Warszawa. (PAT.) Ministerstwo zdrowia publicznego wzywa lekarzy powiatowych oraz innych urzędników i funkcjonariuszy ministerstwa, którzy wskutek ewakuacji opuścili miejsce swego urzędowania, aby w miarę wycofywania się wojsk nieprzyjacielskich obejmowali swoje stanowiska, składając z tego raport ministerstwu.

Odpowiedź Polski na gratulacje rządu francuskiego.

Warszawa. (Pat) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Na gratulacje rządu francuskiego, przesłane Naczelnikowi państwa za pośrednictwem ambasadora Jusserana, wysłało ministerstwo spraw zagranicznych następującą depeszę: Hrabia Zamojski, poseł polski, Paryż. Naczelnik państwa upoważnił mnie do przesłania, za pośrednictwem pańskim, serdecznego podziękowania panu prezydentowi ministrów oraz ministrowi spraw zagranicznych Millerandowi, za przesłane w imieniu rządu francuskiego powinszowania z powodu odniesionego przez nas wielkiego zwycięstwa, które wybawia kraj nasz od najścia okrutnego wroga. Polska nigdy nie zapomni, że Francja, w chwili wielkiego niebezpieczeństwa, zagrożającego tak niedawno odzyskanej wolności polskiej, okazała jej pełną poparcie moralne, stając na straży klauzul traktatu wersalskiego, oraz dając wydatną pomoc doświadczonych generałów i oficerów francuskich. Podpisane: Supleha.

Prasa wiedeńska o klęsce bolszewików.

Wiedeń. (PAT.) „Arbeiter Ztg.“ stwierdza, że klęska Rosjan w Polsce jest najcięższą, jaką kiedykolwiek spotkała armię czerwoną. Przywódcy rosyjscy przecenili swoje dotychczasowe siły i nie mieli należytego zrozumienia dla nastrojów narodu polskiego. Teraz widzimy — pisze dziennik — że chłop polski dostarczył żołnierzowi polskiemu gorliwie żywności, a właśnie chłop polski zdawał się być dobrym materiałem dla agitacji bolszewickiej. Przywódcy armii czerwonej i kierownicy polityczni w Moskwie przeoczyli poczucie niepodległości Polaków, zahartowane w stuletnich walkach i doprowadzili do zjednoczenia narodu polskiego przeciwko sobie wywołując wspomnienie ucisku carskiego z chwilą kiedy zaczęli odgrywać na ziemi polskiej rolę władców.

„Temps“ o naszym zwycięstwie.

Paryż. (Pat) Havas. „Temps“ stwierdza, że zwycięstwo Polski przyczyni się do zaciśnięcia węzłów przyjaźni między sojusznikami, ale zaznacza, że zwycięscy powinni dać dowody umiarkowania. Należy obecnie stworzyć w Europie sytuację, w której zasada umiarkowania byłaby możliwa do zastosowania. Dziennik wyraża przekonanie, że Francja, przyczyniając się do ocalenia Polski, ocaliła również Niemcy, co jest nietylko dowodem umiarkowania, ale prawdziwym dobrodziejstwem. Francja przyłącza się również do apelu, wzywającego cywilizowane narody do solidarności. Klęska bolszewizmu, wedle „Tempsa“, pozwala żywić nadzieję, że Europa się uspokoi i powróci do pracy pokojowej. Rosta ma obecnie największe szanse do odrodzenia i stania się z powrotem wielkim mocarstwem. Ludzkość przeżywa chwilę przejściową. Oby ta chwila doprowadziła wreszcie do prawdziwego pokoju.

WATYKAN SIĘ CIESZY ZE ZWYCIĘSTWA POLSKI.

RZYM. Havas. (Pat.). Watykan wyraża radość z powodu, że byt Polski jest zapewniony i niebezpieczeństwo inwazji bolszewickiej w Europie usunięte.

PRASA NIEMIECKA O ODWROCIE BOLSZEWICKIM.

NAUEN. Radjo. (Pat.). Dzienniki niemieckie stwierdzają, że wojska rosyjskie cofają się w dalszym ciągu. Niektóre oddziały armii rosyjskiej prawdopodobnie będą zmuszone kapitulować wobec Polaków.

PO KONFERENCJI W LUCERNIE.

PARYŻ. Havas. (Pat.). Ambasada angielska zakomunikowała franc. ministerstwu spraw zagr. tekst sprawozdania o przebiegu konferencji Lloyda George'a z Giolittim w Lucernie. Odpowiadając na ten komunikat, ministerstwo spraw zagr. wystosowało do ambasady angielskiej następującą notę:

Rząd francuski składa podziękowanie rządowi angielskiemu i włoskiemu za łaskawe przysłanie komunikatu i stwierdza z radością, że nie ma nic sprzecznego z zasadniczymi ideami, których Francja zawsze broniła.

Przeciskają ich do muru.

Amsterdam. (Pat) Reuter. Równocześnie z wręczeniem odpisu komunikatu z Lucerny Kamieniecowi przesłano temuz notę Balfoura, w której rząd angielski stwierdza, że warunki pokojowe, przedłożone przez Rosję, o ile one są znane rządowi angielskiemu i włoskiemu wedle nadeszłych informacji, pozostają w sprzeczności z warunkami, które Kamieniecow zakomunikował swego czasu. Kamieniecow zostaje wezwany do oświadczenia, czy te informacje są prawdziwe, i czy rząd sowiecki ma zamiar podtrzymywać te warunki wobec Polski. Balfour domaga się w swej nocie imieniem prezydenta ministrów odpowiedzi najdalej w piątek wieczorem i zwraca na to uwagę, że odpowiedź ta wpłynie na dalszą politykę rządu angielskiego wobec Rosji sowieckiej.

Sprawa neutralności Gdańska.

Interwencja polska w Gdańsku.

Gdańsk. (Pat) Celem omówienia trudnej sytuacji w Gdańsku, udali się wczoraj wiceminister Dąbrowski i komisarz generalny Rzecz. p. Biesiadecki do komisarza ententy p. Towera. P. Tower oraz generał Haking stwierdzając zupełnie niestosowne postępowanie gdańskich sowietów wobec reemigrantów, obiecali użyć wszystkich środków, aby reemigranci mogli bez przeszkód być wysłani do kraju. Jest nadzieja, że dziś wieczór lub jutro rano reemigranci będą przewiezieni do Polski. Przedstawiciel rządu polskiego w Gdańsku oczywiście z niemiecką radą sowietów nie chce wchodzić w żadne pertraktacje, ce do oddzielenia mężczyzn w wieku poborowym od kobiet, pozostawiając to reemigrantom samym i ich wyborowi drogi powrotu do kraju. Część reemigrantów bez należytej ochrony ze strony władz polskich, rozpoczęła już na własną rękę wyjazd drogą lądową lub wodną do kraju. Mimo to przedstawiciele rządu polskiego w Gdańsku nie ustają w żądaniu pomocy przy przewożeniu oraz żądają ochrony życia i mienia, jak to się prawnie należy ze strony tymcz. kontrolera prawnego. Sprawa emigracji jest poważną troską p. Towera a przedstawiciel rządu polskiego odniósł wrażenie, że sprawa zostanie pomyślnie rozwiązana. Po omówieniu problemów gosp. Gdańska, komisarz general. rządu polsk. złożył na ręce p. Towera z ramienia swego rządu protest przeciwko uchwale konstytuandy gdańskiej o neutralności.

Następnie udali się wiceminister Dąbrowski i komisarz gener. Biesiadecki oraz pułkownik Sołohub na pokład francuskiego krążownika Goudont, rewizytując komendanta statku. Wiceminister Dąbrowski powitał imieniem rządu polskiego w osobie komendanta francuskiego marynarki wojennej francuskiej, której jeden ze statków poraz pierwszy zawitał do portu gdańskiego w chwili niezmiernie trudnej dla Polski, wioząc jej pomoc, broń i amunicję. W niestety, oświadczył minister, poznaje się prawdziwych przyjaciół. Okaza-

na przez Francję czynna pomoc dla Polski w ostatnich tygodniach trwale zapisze się w sercach polskiego narodu. Komendant statku przerwał na razie wyladowywanie broni i amunicji dla Polski i czeka na dalsze rozkazy. Po złożeniu wizyty komendantowi franc. okrętu L' ancre wiceminister Dąbrowski udał się do Gniewa w celu obejrzenia miejscowości na prawym brzegu Wisły.

Polska ma prawo używania portu gdańskiego.

Lucerna. (PAT.) Havas. Komunikat urzędowy. Lloyd George i Giolitti wystąpili do rządu francuskiego z propozycją wspólnej akcji w celu zapewnienia Polsce całkowitego wykonywania praw przyznanych jej traktatem wersalskim w sprawie swobodnego używania portu gdańskiego i zatoki. W rozmowie z dziennikarzami Lloyd George i Giolitti potwierdzają, że istnieje między nimi najzupełniejsza jednomyślność. Lloyd George oświadczył, że prawdopodobnie weźmie udział w konferencji Giolitti'ego z Millerandem w Aix le Bains i stwierdził, że wstrzymywanie transportów w Gdańsku jest naruszeniem traktatu pokojowego oraz podkreślił, że Polska ma prawo korzystać z Gdańska w celach zaopatrywania kraju. Giolitti oświadczył, że wszystkie niezłatwione sprawy będą uregulowane w Aix le Bains.

ZNOWU ZATRZYMANE TRANSPORTY.

GDAŃSK. (Pat.). Wczoraj rano został zatrzymany na dworcu kolejowym gdańskim z rozp. kolejow. rady robotniczej transport, złożony z 135 polskimi żołnierzami bez broni wysłanych z Grudziądza przez Gdańsk do stacji Żuków na Pomorzu po odbiór i odprowadzenie stamtąd koni transportowych.

JAKI RZĄD ROSYJSKI UZNA LLOYD GEORGE.

HORSEA. Radjo (Pat.). Lloyd George, zapytany przez dziennikarzy, czy Anglia uzna dyktaturę Rosji, odpowiedział, że gotów jest uznać każdy rząd zaakceptowany przez naród rosyjski.

W sprawie Gdańska oświadczył, że telegrafował zapytaniem do Towera, który odpowiedział, że żadne okręty, przeznaczone dla Polski, nie zostały zatrzymane.

Akcja gen. Wrangla.

Poldhu. (PAT.) Radjo. Komunikat oficjalny Wrangla datowany 15. b. m. nadszedł dopiero dziś drogą przez Konstantynopol do Londynu i opiewa, że wojska gen. Wrangla zajęły niewielką przestrzeń wybrzeża morza Czarnego. Wyladują one także w okolicy Kubania na wybrzeżu morza Azowskiego i przy ujściu Donu, gdzie zostały znacznie wzmocnione przez posiłki kozackie. Trzeci z kolei wysiłek wojsk czerwonych w celu odrzucenia Wrangla na Perekop spełzł na niczem. Wrangel zabrał 6.000 jeńców, 34 armat i 100 karabinów maszynowych.

BOLSZEWICY ZAMORDOWALI WĘGIERSKIEGO PEŁNOMOCNIKA.

BUDAPESZT. Radjo. (Pat.). Porucznik Kovacs pełnomocnik węgierski, wysłany przez rząd do odbioru wracających jeńców wojennych, dostał się podczas cofania się wojsk polskich koło Pleszkowa w ręce bolszewików, którzy go zamordowali. Według dochodzenia, przeprowadzonego przez węgierskie posterunkowe w Warszawie, stwierdzono, że Kovacs okazał kozakom, którzy go schwytali, swoją rosyjską legitymację i wyjaśnił swoje stanowisko oraz czynność w języku rosyjskim. Kozacy odpowiedzieli na to, że poddani burżuazyjnych Węgier są ich nieprzyjaciółmi, poczem Kovacsa zastrzelili.

Odezwa O. L. O.

Obywatele!

Na rozkaz dowództwa Okręgu Generalnego objęciem Dowództwo O. L. O. w czasie, gdy nieprzyjaciel całą siłą parł na Lwów. Pragnienie zabezpieczenia krajowej stolicy i troska o jej ocalenie górowały wówczas nad wszystkim.

W owych ciężkich chwilach spełnili Obywatelski grupowani w O. L. O. nakazony na nich obowiązek — dali dowód silnego poczucia społeczeństwa obywatelskiego i ufnością w zwycięstwo nasze.

